
   

BORSE DI STUDIO  
CASA DI CURA PRIVATA POLISPECIALISTICA VILLA VERDE S.R.L.  

“PROF. GUIDO FRANZINI ALLA MEMORIA” 
A.A. 2022/2023 

 
PREMESSA 

 
Considerato che l’Università promuove un efficace collegamento con gli enti istituzionali, culturali, 
sociali, economici e produttivi del territorio, anche in ordine a finanziamenti di borse di studio a 
favore di studenti meritevoli; 
 
Vista la richiesta pervenuta da Casa di Cura Privata Polispecialistica Villa Verde s.r.l. che intende 
promuovere insieme alla Facoltà di Medicina e Chirurgia, l’istituzione di 2 Borse di Studio “Prof. 
Guido FRANZINI alla memoria” – a.a 2022/2023, del valore di Euro 1.400,00 (lordo ateneo) cia-
scuna, destinati a studenti laureandi del Corso di Laurea in Infermieristica con l’intento di offrire una 
qualificante esperienza professionale che possa completare la loro formazione e agevolarne l’ingresso 
nel mondo del lavoro.  

                                   
DECRETA 

Art. 1 Premessa 
Sono istituite presso UNIMORE, nr. 2 Borse di Studio “Prof. Guido FRANZINI alla memoria” – a.a 
2022/2023 del valore di Euro 1.400,00 (lordo ateneo) ciascuna destinata a studenti e studentesse lau-
reandi/e del Corso di Laurea in Infermieristica, iscritti nell’a.a. 2022/2023 al terzo anno del corso di 
laura triennale in Infermieristica (sia Modena che Reggio Emilia) che abbiano sostenuto il tirocinio 
infermieristico relativo al terzo anno di corso, con l’intento di offrire una qualificante esperienza 
professionale di 1 mese che possa completare il loro percorso formativo e agevolarne l’ingresso nel 
mondo del lavoro. 
 
Le Borse di Studio sono istituite e dedicate alla memoria del Prof. Guido FRANZINI. Nato a Reggio 
Emilia nel 1910, è stato un personaggio di spicco della città. Laureatosi in medicina e chirurgia e 
specializzato in chirurgia, nel 1957 è tra i fondatori della Casa di Cura Villa Verde. E' stato senatore 
della Repubblica e fondatore dell'Avis comunale di Reggio Emilia, dell'Associazione Italia Nostra, 
della sezione locale degli Scout CNGEI e del comitato provinciale della Croce Rossa.  A lui è dedicata 
la Fondazione Guido Franzini Onlus, una associazione senza fini di lucro che, grazie ai medici ed 
infermieri di Villa Verde, cura gratuitamente persone in difficoltà economica e sociale. 
 
 
Art. 2 Candidature  
Allo scopo di rispondere a principi di funzionalità e ottimizzazione dei processi, così come previsto 
dalla normativa, non è prevista formale presentazione di candidatura in quanto, su indicazione 
dell'ente finanziatore, sarà utilizzata una graduatoria di studenti idonei per una analoga iniziativa pro-
mulgata con Decreto Rettorale Rep. 935/2023 del 04/09/2023. 
 
Art. 3 Assegnazione e accettazione   
Lo studente idoneo dovrà sottoscrivere l’accettazione formale della Borsa entro 7 giorni dalla comu-
nicazione di assegnazione, nonché il relativo progetto formativo, consistente nell’effettuazione di un 



   

tirocinio presso Casa di Cura Privata Polispecialistica Villa Verde s.r.l, quale periodo formativo in-
scindibile dall’assegnazione della Borsa.  
Tale tirocinio è disciplinato da apposita convenzione già stipulata tra l’Ateneo e Casa di Cura Privata 
Polispecialistica Villa Verde s.r.l. ed avrà una durata di un mese. 
Il premio sarà erogato, al netto degli oneri a carico del vincitore, alla conclusione del tirocinio 
 
Art. 4 Eventuale rinuncia 
In caso di rinuncia agli studi, interruzione del tirocinio o rinuncia alla borsa che intervenga prima del 
termine del tirocinio, lo studente non matura il diritto alla corresponsione dell’importo della borsa di 
studio. L’importo della Borsa eventualmente resosi disponibile a seguito di rinuncia, potrà essere 
assegnato a favore di studenti idonei e non assegnatari e che intendano subentrare nello svolgimento 
del tirocinio.  
 
Art. 5 Incompatibilità e Compatibilità 
La Borsa di studio in oggetto è incompatibile con i seguenti benefici. 

- borse/premi di studio assegnati dall’Ateneo per merito; 
- borse erogate per il finanziamento di attività di tirocinio;  

La borsa è compatibile con la fruizione delle borse di studio regionali (Borse Er-Go), delle collabo-
razioni a tempo parziale e degli assegni di tutorato.  
 
Art. 6 Pubblicità e Promozione delle Borse 
Il presente Avviso è pubblicato nell’albo online – Albo ufficiale d’Ateneo. I Dipartimenti e i Corsi di 
Studio coinvolti, promuovono adeguate iniziative di comunicazione, indirizzo e orientamento fina-
lizzate alla più ampia diffusione del presente avviso. 
 
Art. 7 Responsabile del procedimento 
Il Responsabile del procedimento è Giuseppe Gatti, Funzionario della Direzione Servizi Studenti, Via 
Università 4, 41121 – Modena servizi.studenti@unimore.it . 
 
Art. 8 Trattamento dei dati personali  
Per l’informativa relativa al trattamento dei dati personali delle candidate/ dei candidati si fa riferi-
mento al Regolamento (UE) 2016/679 (General Data Protection Regulation – GDPR), “relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera cir-
colazione di tali dati”.  
Le candidate/i candidati hanno facoltà di esercitare il diritto di accesso agli atti del procedimento 
concorsuale secondo le modalità previste dalla legge. 
 
Art. 9 Controversie  
Per qualsiasi controversia dovesse insorgere inerente al presente bando, sarà il Comitato Scientifico 
a fornire idonea interpretazione, che dovrà essere adottata con decreto del Rettore. 
 
Art. 10 Norme finali 
Per quanto non specificato nel presente Bando, si applicano le norme di legge e regolamenti vigenti 
in materia di borse e premi di studio universitari.  
 
 

Il Rettore 
Prof. Carlo Adolfo PORRO 

 

mailto:servizi.studenti@unimore.it

		2023-09-28T17:42:28+0200
	CARLO ADOLFO PORRO




